
 

 

 

カードファイト!! ヴァンガード 

2024 年 9 月発表「ファイターズルールの定期更新」について 

 

ファイターズルールの定期更新にあたり、各レギュレーションでの更新内容についてご案内いたします。 

 

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ 

●スタンダード 

当該期間に「ヴァンガードチャンピオンシップデラックス 2024」予選大会が複数行われました。 

その使⽤率およびチーム勝率を精査した結果を、下記の通りご案内いたします。 

 

・ライドライン使⽤者数 

該当期間中に行われた予選大会ではのべ 2202 デッキが使⽤され、その中で使⽤されたライドラインは

105 種類でした。使⽤者数のランキングは以下の通りでした。 

 

  

 



・チームの勝率 

今回は該当デッキを含むチームの勝率も確認いたしました。（※該当デッキそのものの勝率ではありませ

ん） 

勝率が突出して高かった、使⽤率が 3％以上のライドラインは下記の 2 つです。 

・雲水飛動 忍鬼 猩々童子 

・魔忍竜 シラヌイ “朧”  

 

なお、参考数値として、使⽤率が 3％未満のライドラインのうち、勝率が突出して高かったライドライン

は下記の通りです。 

・覚醒を待つ竜 ルアード 

・夢に向かって一番乗り！ ミチュ 

・迫りくる牙 ケイオス 

・Astesice カイリ 

・「ヴェルストラに内緒でアシュトルム紹介してみた #ブリッツ社」ブラック 

・万古不易の美 エルミニア 

・銀河英勇 ユナイト・ディアノス 

・タランドゥスツヤクワガタ 

・ダイアフルドール・マスター アンドロルド 

・封焔の巫女 バヴサーガラ 

・魂醒せし守主 ルアン 

 

以上を踏まえ、個別カードにつきまして検討した内容を、下記の通りご案内いたします。 

 

・「雲水飛動 忍鬼 猩々童子」・・・該当期間にもっとも使⽤者が多かった上、勝率も突出して高く、環

境に大きな影響を与えました。そのため、カードの使⽤制限を追加することといたしました。 

 

・「無双の運命者 ヴァルガ・ドラグレス」・・・該当期間に使⽤者が 2 番目に多かったものの、勝率は低

くはないものの高くもないため、カードの使⽤制限は行わず、今後も動向を注視してまいります。 

 



・「魔忍竜 シラヌイ “朧”」・・・該当期間に非常に多く使⽤された上、勝率も突出して高く、環境に大

きな影響を与えました。また、該当期間以前より長期にわたって使⽤率、勝率も高い数字を継続している

ことから、カードの使⽤制限を追加することといたしました。 

 

・「覚醒を待つ竜 ルアード」・・・該当期間に一定程度使⽤された上、勝率も突出して高く、環境に一定

程度の影響を与えました。しかしながら「雲水飛動 忍鬼 猩々童子」や「魔忍竜 シラヌイ “朧”」に比較し

て使⽤者数が大きく下回ることから、今回はカードの使⽤制限を行わず、今後の動向を注視いたします。 

 

 

以上を踏まえたカードの使⽤制限の変更内容は以下の通りです。 

 

・「忍妖 イザサオウ」（ドラゴンエンパイア）(D-BT11/017)(D-BT11/FR02)  

 「1 枚まで使用可」・・・デッキに 1 枚まで入れることができます。 

 

「忍」という広いサーチ対象を持った、選んだカードを手札に加えるという登場時能力により、序盤から

終盤まで、状況に応じたカードを手札に加えることができるため、デッキを大きく安定させています。 

また、ライドラインである「鬼も歩けば世に憚る 忍鬼 猩々童子」と組み合わせることで、「忍妖 イザサ

オウ」をコールし、その登場時能力を使⽤できる可能性が非常に高くなり、安定してその強みを活かすこ

とができています。 

以上を踏まえまして、「忍妖 イザサオウ」をコールできる可能性を低下させることと、その登場時能力を

使⽤できる回数を下げるために、｢デッキに 1 枚まで使⽤可｣の制限といたします。 

 

・「忍竜 フウライ」（ドラゴンエンパイア）(D-SS09/007)(D-SS09/007R) 

 「1 枚まで使用可」・・・デッキに 1 枚まで入れることができます。 

 

「魔忍竜 シラヌイ “朧”」のデッキでは、支配によるアタックとの組み合わせで、相手のヴァンガードに対

して、１ターンのうちに７回アタックが可能です。 

「忍竜 フウライ」は、支配したユニットのアタック回数分、永続能力でパワーが上昇するため、アタック

回数だけでなく、相手に要求するシールド値を大きく上昇させることができる点が非常に強力です。 



以上を踏まえまして、「忍竜 フウライ」をコールできる可能性を下げることと、同時に２体コールできな

いようにすることを目的として、｢デッキに 1 枚まで使⽤可｣の制限といたします。 

 

●Vスタンダード 

当該期間中に公式の大型大会の実施はございませんでした。 

そのため、今回の更新では変更は行いません。 

 

●Pスタンダード 

当該期間中に公式の大型大会の実施はございませんでした。 

そのため、今回の更新では変更は行いません。 

 

＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ 

次回の定期更新は、2024 年 12 月の発表を予定しております。 

なお、内容に変更がない場合も、変更無しとして告知いたします。  

※定期更新とは別に、必要に応じた緊急の更新を行う場合がございます。 

 

ブシロードならびにカードファイト!! ヴァンガード開発チームは、各レギュレーションにおいてさまざま

なデッキでファイトを楽しんでいただける対戦環境の提供を目指し、そのための総合的な大会環境の整備

やカードの開発に努めてまいります。 

今後とも弊社並びに弊社商品のご愛顧を何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

※記載内容についてのお問い合わせにはお答えいたしかねますのでご了承ください。 

 

以上 


